
 
 

1 
 

 
 
 

Milano, 25 novembre 2025  
 

                                     
BANDO PER IL RECLUTAMENTO A TEMPO INDETERMINATO DI DOCENTI DI 
PRIMA FASCIA PRESSO IL CONSERVATORIO DI MUSICA “GIUSEPPE VERDI” 

DI MILANO  
COMP/05 Canto Pop Rock 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, e successive modifiche e integrazioni, 
recante la riforma delle Accademie di Belle Arti, dell’Accademia Nazionale di 
Danza, dell’Accademia Nazionale d’Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per 
le Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali 
Pareggiati; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132, 
concernente criteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa 
delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508; 
 
VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Giuseppe Verdi” di Milano, 
emanato ai sensi del D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132 e approvato dal Ministero 
dell'Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 8 aprile 2010; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Accademico del 15 luglio 2024, con la quale è stato 
approvato un bando di concorso, per titoli ed esami, finalizzato alla copertura a 
tempo indeterminato di n. 1 posto per il profilo di docente di prima fascia — CCNL 
“Istruzione e Ricerca”, settore AFAM — per il Settore Artistico-Disciplinare (SAD) 
COMP/05 Canto Pop-Rock, secondo la procedura ordinaria prevista dal D.M. 
183/2023; 
 
VISTO il bando di concorso pubblicato a seguito della citata delibera del 15 luglio 
2024, con protocollo n. 8881 del 5 novembre 2024; 
 
VISTO che il predetto bando è stato oggetto di ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia; 
 
PRESO ATTO della pronuncia del TAR Lombardia n. 01482/2024, che ha disposto 
la sospensione del procedimento concorsuale indetto con il bando del 5 
novembre 2024, prot. n. 8881; 
 
PRESO ATTO della successiva sentenza del TAR Lombardia (Sezione Quinta) n. 



 
 

2 
 

02972/2025, pubblicata in data 23 settembre 2025; 
 
CONSIDERATO che, con delibera n. 47 del 29 ottobre 2025, il Consiglio 
Accademico ha disposto, in esecuzione della predetta sentenza, l’annullamento 
della precedente delibera del 15 luglio 2024 limitatamente alla parte oggetto di 
ricorso, nonché l’annullamento del bando di concorso del 5 novembre 2024, prot. 
n. 8881; 
 
CONSIDERATO che, con la medesima delibera, il Consiglio Accademico ha 
approvato la pubblicazione di un nuovo bando di concorso, per titoli ed esami, 
finalizzato alla copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto per il profilo di 
docente di prima fascia — CCNL “Istruzione e Ricerca”, settore AFAM — per il 
Settore Artistico-Disciplinare (SAD) COMP/05 Canto Pop-Rock, secondo la 
procedura riservata prevista dall’art. 59, comma 9-bis, del D.L. 73/2021; 
 
CONSIDERATO che il nuovo bando, predisposto ai sensi dell’art. 59, comma 9-
bis, del D.L. 73/2021, è stato emanato in data 31 ottobre 2025, prot. n. 9464, e 
successivamente parzialmente rettificato con decreto del 12 novembre 2025, 
prot. n. 9955; 
 
E in particolare 
 
PRESO ATTO della comunicazione del Ministero dell’Università e della Ricerca — 
Direzione generale della didattica e del personale delle istituzioni universitarie e 
delle istituzioni dell’AFAM — Ufficio VI “Stato giuridico ed economico del 
personale AFAM”, del 21 novembre 2025, prot. n. 14183; 
 
PRESO ATTO che con tale comunicazione il Ministero intima al Conservatorio 
l’obbligo di annullare, entro sette giorni dal ricevimento, il bando di concorso 
emanato il 31 ottobre 2025, prot. n. 9464, redatto secondo la procedura riservata 
di cui all’art. 59, comma 9-bis, del D.L. 73/2021; 
 
TENUTO CONTO che il Ministero ha precisato che, in caso di mancata 
ottemperanza, saranno intraprese azioni giudiziarie a carico dell’Istituzione; 
 
CONSIDERATO il dovere della Pubblica Amministrazione di prevenire il 
contenzioso; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, con 
particolare riguardo alla disciplina dell’autotutela amministrativa; 
 
CONSIDERATA la necessità di dare esecuzione alle disposizioni impartite dal 
Ministero; 
 

 



 
 

3 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – Annullamento del bando 
 

È disposto l’annullamento in autotutela del bando di concorso, per titoli ed 
esami, finalizzato alla copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto per il profilo 
di docente di prima fascia — CCNL “Istruzione e Ricerca”, settore AFAM — per il 
Settore Artistico-Disciplinare (SAD) COMP/05 Canto Pop-Rock, redatto secondo 
la procedura riservata prevista dall’art. 59, comma 9-bis, del D.L. 73/2021, emanato 
in data 31 ottobre 2025, prot. n. 9464, e parzialmente rettificato con decreto del 
12 novembre 2025, prot. n. 9955. 
 

Art. 2 – Comunicazione 
 

Il presente decreto è trasmesso al Ministero dell’Università e della Ricerca per 
opportuna conoscenza e in adempimento a quanto disposto dal medesimo 
Dicastero con la comunicazione ufficiale del 21 novembre 2025, prot. n. 14183, 
richiamata in premessa. 

Art. 3 – Pubblicazione 
 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo online del Conservatorio e sul sito 
istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, area Bandi e Concorsi 
https://www.consmi.it/it/bandi, sul Portale Unico del Reclutamento InPA 
https://www.inpa.gov.it/ e sul Portale dei concorsi AFAM https://afam-
bandi.cineca.it/.  La pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti. 
 

Art. 4 – Entrata in vigore 
 

Il presente decreto entra in vigore dalla data della sua emanazione. 
 

 
 

 
 

  Il Direttore 
Massimiliano Baggio 

 
   

 
 

https://www.consmi.it/it/bandi
https://www.inpa.gov.it/
https://afam-bandi.cineca.it/
https://afam-bandi.cineca.it/

		2025-11-25T15:56:51+0100
	Conservatorio di Musica G. Verdi di Milano




